
OGGETTO: ATTO   DI   INDIRIZZO  PER  CONCESSIONE  SUOLO  
PUBBLICO IN OCCASIONE  DI  INZIATIVE  DI  CARATTERE  
POLITICO  E PER LA PROSSIMA CAMPAGNA ELETTORALE 
ELEZIONI AMMINISTRATIVE 2025

 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

DELIBERAZIONE N. 35 In data: 17/03/2025 
 

 

L’anno 2025  il giorno 17 del mese di Marzo  alle ore 13.15, nella sede comunale il Dott. 
Michele Censi Buffarini, nominato con D.P.R. del 15/01/2025 Commissario Straordinario. 

 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Cristiana Micucci il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
 

 

 

 

 

 



 
 
OGGETTO:  ATTO   DI   INDIRIZZO  PER  CONCESSIONE  SUOLO  PUBBLICO IN OCCASIONE  DI  
INZIATIVE  DI  CARATTERE  POLITICO  E PER LA PROSSIMA CAMPAGNA ELETTORALE ELEZIONI 
AMMINISTRATIVE 2025 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
con i poteri della  

GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE presso questo Comune pervengono frequenti richieste di occupazione del suolo 

pubblico, per lo più formulate da Partiti Politici, Enti, Associazioni, Istituzioni Pubbliche, sia private 

che religiose, volte in gran parte all’allestimento e al posizionamento di banchetti informativi, 

all’esposizione di materiale divulgativo (cartaceo, video ed informatico), nonché ad altri prodotti di 

comunicazione, finalizzati a stabilire un contatto diretto con i cittadini 

CONSIDERATO CHE questa Amministrazione intende favorire in ogni modo la corretta 

comunicazione tra i cittadini e gli altri soggetti sopra indicati, ma ha nel contempo il dovere di 

adeguare la propria attività amministrativa all’interesse pubblico più generale, con particolare 

riferimento alla sicurezza, alla viabilità e al decoro, principi che rischiano di essere compromessi da 

un’assegnazione poco avveduta degli spazi pubblici. 

DATO ATTO CHE il compito degli Uffici comunali, come già constatato negli anni precedenti,  

diventa ancora più complesso nei periodi di campagna elettorale, allorché si manifesta con 

urgenza anche la necessità di rendere conciliabili tra loro le numerose richieste di spazi pubblici 

finalizzate allo svolgimento della propaganda,  provenienti dai partiti politici e dagli altri soggetti 

che partecipano a diverso titolo alla competizione elettorale, tra i quali i promotori dei 

referendum 

RILEVATO CHE in vista delle prossime Elezioni Amministrative e del Referendum e delle imminenti 

elezioni amministrative è necessario ed urgente procedere fin d’ora all’individuazione di spazi 

pubblici per svolgimento della propaganda, provenienti dai partiti politici e dagli altri soggetti che 

partecipano a diverso titolo alla competizione elettorale, tra i quali i promotori dei referendum;  

CHE dall’inizio al termine della campagna elettorale (Amministrativa e referendum)  seguenti spazi 

pubblici saranno destinati esclusivamente alle attività di propaganda elettorale: 

a) Piazzale Cairoli (spazio adiacente il bar “Il Chioschetto”) 

b) Piazza Caduti di Nassiriya 

c) Sala conferenze interna e cortile del Castello Ducale “Orsini” 

d) Parco Caduti di Via Fani 

RAVVISTA l’opportunità di individuare anche i seguenti criteri in ordine alla presentazione e 

all’istruttoria delle domande, nonché alla gestione complessiva degli spazi pubblici: 



1. Le domande dovranno essere presentate all’Ufficio Protocollo del Comune esclusivamente 

mezzo pec protocollo@pec.comune.fianoromano.rm.it il decimo giorno prima dell’evento, 

indicando esclusivamente un solo giorno per lo svolgimento dell’attività. 

2. Le domande per l’assegnazione del suolo pubblico finalizzate alla propaganda elettorale 

saranno autorizzate dal Comando di Polizia Locale. 

3. Per gli spazi pubblici richiesti per la stessa data e ora, l’autorizzazione sarà rilasciata seguendo 

l’ordine di presentazione con relativo protocollo, fatta salva la possibilità di autorizzare 

ugualmente l’evento in altro orario e comunque a distanza di circa due ore dal precedente. 

CHE, come consuetudine questo Ente, posizionerà una pedana e/o palco nell’aera Piazzale Cairoli 

(spazio adiacente il bar “Il Chioschetto”) per le attività dei comizi elettorali 

CONSIDERATO CHE dovrà essere rispettato quanto indicato dalla L. 04/04/1956 n. 212, oltre alle 

altre disposizioni impartite dalla Prefettura, in merito all’occupazione di suolo pubblico per la 

propaganda referendaria ed elettorale. 

VISTO il D.Lgs. 18/09/2000 n. 267. 

VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, emanato con 

D.P.R. 16.12.1992 N°495 e successive modificazioni. 

VISTA la L. 04/04§/1956 n. 212. 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e finanziaria emessi dai Responsabili dei servizi interessati ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000, che li hanno sottoscritti con firma digitale ed allegati al 
presente provvedimento; 
 
Il Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale; 
 

DELIBERA 
DI STABILIRE CHE, nel rispetto dei principi attinenti alla sicurezza, alla viabilità e all’ordine 

pubblico, nonché in armonia con le norme vigenti in materia ed i principi sostanziali dei 

regolamenti comunali,  le occupazioni del suolo pubblico   avvengano secondo i seguenti criteri:  

1. Dall’inizio al termine della campagna elettorale ( Amministrativa e referendum)  seguenti 

spazi pubblici saranno destinati esclusivamente alle attività di propaganda elettorale: 

a) Piazzale Cairoli (spazio adiacente il bar “Il Chioschetto”) 

b) Piazza Caduti di Nassiriya 

c) Sala conferenze interna  e cortile del Castello Ducale “Orsini” 

d) Parco Caduti di Via Fani 

2. Le domande dovranno essere presentate all’Ufficio Protocollo del Comune  esclusivamente 

mezzo pec protocollo@pec.comune.fianoromano.rm.it    il decimo giorno prima dell’evento, 

indicando esclusivamente un solo giorno per lo svolgimento dell’attività. 



3. Le domande per l’assegnazione del suolo pubblico finalizzate alla propaganda elettorale 

saranno autorizzate dal Comando di Polizia Locale. 

4. Per gli spazi pubblici richiesti per la stessa data e ora, l’autorizzazione sarà rilasciata 

seguendo l’ordine di presentazione con relativo protocollo, fatta salva la possibilità di 

autorizzare ugualmente l’evento in altro orario e comunque a distanza di circa due ore dal 

precedente  

5. Il modulo per la richiesta del suolo pubblico è reperibile sul sito internet di questo Ente nella 

sezione Polizia Locale – modulistica – occupazione suolo pubblico. 

DI DISPORRE CHE dall’inizio al termine della campagna elettorale (Amministrativa e referendum)  

i seguenti spazi pubblici saranno destinati esclusivamente alle attività di propaganda elettorale 

fatta eccezione per lo svolgimento del mercato settimanale in Piazza Nassiriya e la Sala conferenze 

e cortile Castello Ducale “Orsini” per le istanze già acquisite al protocollo di questo Ente. 

DI DARE ATTO che in relazione alla norma vigente, nonché al parere dell’Agenzia delle Entrate 

risoluzione n. 56/E del 18/7/2018, le relative istanze e annesse autorizzazione per tutto il periodo 

della campagna elettorale sono esenti da marca da bollo; 

DI INCARICARE il Dirigente del II Settore affinché provveda  al posizionamento  (secondo le norme 

vigenti)  di una pedana e/o palco nell’aera Piazzale Cairoli (spazio adiacente il bar “Il Chioschetto”) 

per le attività dei comizi elettorali  

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Comando di Polizia Locale e al I e II Settore  per gli 

adempimenti necessari alla sua esecuzione, nonché alla Stazione dei Carabinieri di Fiano Romano 

per quanto di competenza. 

DI DARE ATTO CHE  il provvedimento in esame non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio 

Comunale. 

DI DARE ATTO CHE  la presente direttiva avrà efficacia soltanto durante i periodi di campagna 

elettorale. 

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento sarà presente all’albo pretorio online e sul sito 
comunale nella sezione Amministrazione Trasparente - Provvedimenti organi di indirizzo politico - 
Provvedimenti; 

 
Infine, il Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale, stante l’urgenza di 
provvedere  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000. 



COMUNE DI FIANO ROMANO

Pareri

41

ATTO   DI   INDIRIZZO  PER  CONCESSIONE  SUOLO  PUBBLICO IN OCCASIONE  DI  INZIATIVE
DI  CARATTERE  POLITICO  E PER LA PROSSIMA CAMPAGNA ELETTORALE ELEZIONI
AMMINISTRATIVE 2025

2025

Servizi di Polizia Locale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/03/2025

Ufficio Proponente (Servizi di Polizia Locale)

Data

Parere Favorevole

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/03/2025Data

Parere Favorevole

Dott. Eugenio Maria Giovanni De Rose

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DOTT. MICHELE CENSI BUFFARINI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA CRISTIANA MICUCCI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Fiano Romano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MICUCCI CRISTIANA in data 24/03/2025
MICHELE CENSI BUFFARINI in data 24/03/2025



  
 
 

DELIBERA N. 35 del 17/03/2025 
 
 
 
OGGETTO: ATTO   DI   INDIRIZZO  PER  CONCESSIONE  SUOLO  PUBBLICO IN OCCASIONE  DI  

INZIATIVE  DI  CARATTERE  POLITICO  E PER LA PROSSIMA CAMPAGNA ELETTORALE 
ELEZIONI AMMINISTRATIVE 2025 
 

 
 
La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 27/03/2025 al 11/04/2025 
ed è divenuta esecutiva Immediata. 
 
 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Simona Santonastaso 

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Fiano Romano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SANTONASTASO SIMONA in data 16/04/2025


